S V M M A R I V M .

- 1 Instrumentum quo quis vtitur coram iudice aduersario integraliter legi non debet.
- 2 Instrumenti solo auditu quis non adstringitur de fide illius.
- 3 Instrumentum plura capitula comprehendens quomodo conficiatur.
- 4 Instrumentum commune non cogitur quis edere.
- 5 Instrumenta sunt edenda partibus presentibus.

C A P . V .

- 1  **O**ntingit. ¶ Instrumentum, vel priuilegium, quo quis vtitur aduersario coram iudice integraliter legi non debet, sed folium illud capitulum, de quo agitur, legi debet. hoc dicit. Communis diuiso. Secunda ibi: consuli tationi. ¶ Nota, quod ex solo auditu instrumenti, quæ sit pœna, non adstringitur de instrumento, sicut si totius illius copiam habuisset. ¶ Nota. hic prædicam condendi instrumentum plura capitula comprehendens in se. Dicit Ioan. Andr. de decreta. potest exemplificari in priuilegio Prædicatorum, quod appellatur Mare magnum: in quo plura capitula continentur: nam non esset congruum propter vnum capitulum ibi comprehensum, de quo queritur, dare copiam totius priuilegii, an debeat recitari totum, an sufficit, quod illa particula recitetur. Innocen. quod totum, licet pars debeat scribi. Holtie. contra opin. In hoc. approbat de priuile. cum persone. lib. 6. facit decreta. quod an si allegetur statutum, debet producere totum volumen, an sufficiat, quod producatur vnum statutum. Dic, quod non est necesse, quod volumen totum edatur, sed sufficit, quod totum statutum pertinens edatur: nec sufficit edere particulam statuti facientem ad rem: quia ibi possit esse pars in fine, quæ totum corrigeret. ff. de legibus. inciui. Nec obstat hæc decreta. & l. argentarius. §. edi. ff. de edend. qd hic loquitur de editione facienda parti. Quod dixi de editione facienda iudici, statutum tantum, quod producitur in dubio præsumitur. ff. de probatio. cum de lege. nisi ex certa scientia appareat, quod non est totum, vt quia notarius exemplans dicit, quod est particula statuti, uel ibi dictio, &c. vel id est, licet ramen pars non possit edere particulam legis, tamen lator, in quo cessat omnis suspicio, potest. ff. de iud. l. pats literarum. ad legem Aquiliani. l. secunda. & patet in multis partibus huius voluminis. Idem in indice, qui facit edi particulam à notario: quia in eis cessat suspicio: imo si in statuto est posita aliqua additio, illa edi debet. Idem sicut cassatum: vt dicta. l. inciui. & l. sequen. secundum Bartol. in rubrica. ff. de noui ope. nuntiatio. ¶ Oppo. quod non sit quis cogendus ad instrumenta edenda. de probationi. capitulo primo. gl. quod hic erat vñus, ideo edere tenetur. De hoc in dicto capitulo primo. ad hoc de præscriptio. ad audientiam. & c. auditis. & hoc sine in modo exceptionis, siue in vi actionis. de consule tudi. cum dilectus. ¶ Nota penultim. glossi. quod sicut testes recipi debent præsentibus paribus, ita & instrumenta edi. Et nota, quod in causa criminali editio sit absente iudice, & sic est delegabilis receptio instrumenti, licet non testium. C. de fide instrumento. apud eloquentissimum. Sed dici potest, quod hic agebatur ciuiliter. Idē hic cessat causa quare in hhh 4 criminali

Anto.deButrio luper ij. par. ij. Decretal.

criminali exigitur praesentia testimoni, cum non trepidet instrumentum, & cognosci possit per alium de facili via instrumenti. In quantum glo. vtrima dicit, quod alia capitula non debent tradi, hoc videtur contra. l. argentarius. §. edi. Sed dic, quod illud loquitur in rationibus communibus, vbi sunt data, & accepta, qua debent a capite adi. vel secundum Ioann. veritas est, quod debent edi rationes legis, sicut hic editur instrumentum: quia eduntur a capite, ad inspicendum si transcribitur solum id, de quo est questio, secundum Ioannem And. & hoc sequitur Barto, in dicto §. edi. Antonius de Butrio,

S V M M A R I V M .

- 1 Reus absolvitur, cum iura auctoris sunt obscuræ.
- 2 Subiectio quæstio quomodo dictari debeat.
- 3 Libellus generalis in accessorijs procedit.
- 4 Iurisdictio, & districtus possunt quandoq; re diuersa ponij.
- 5 Clausula libelli, salvo iure addendi, vel minuendi, quid operetur. 10.
- 6 Sententiam super possessorio iam latam cautum est allegare in petitorio, licet non proficiat.
- 7 Frustrus percipiendos non est in libello necesse petere, cum illi iudicis officio veniant, sed tantum perceptos.
- 8 Abbas non potest stare in iudicio sine capitulo, licet possit prelatus.
- 9 Petitorio quando quis potest agere, qui in possessorio obtinuit.
- 10 Episcopis, quomodo potest dici comes.
- 11 Libelli articulus licet deducat minus tempus, non per hoc inducit contrarietatem.
- 12 Fama probatio, non semper iunat.
- 13 Confirmatio validare potest auctum nullum.
- 14 Instrumentum potest dici suspectum ex consumptione in loco annotationis.
- 15 Instrumenti fidem quæ faciant vacillare.
- 16 Media possunt iudicari ex proportione extremorum.
- 17 Instrumentum priuatum an prober.
- 18 Instrumentum, an presumatur falsum ex eo, q; charta sit antiqua, & scriptura noua, vel sigilla reperiuntur corrupta.
- 19 Facies media, quando possit dici.
- 20 Instrumentum in parte rasum vt possit dici falsum in quibus locis esse debeat rasura.
- 21 Instrumenti publicitas datur manu publica, & sigillo publico.
- 22 Sigilli corruptio enormis vitiat rescriptum.
- 23 Sigillum in nomine tantum partem nominis concludens, quomodo non probat.
- 24 Instrumentum, an ex corruptione sigilli vitietur.
- 25 Sigilli enormis laeso, an sufficiat ad tollendum probationem.
- 26 Scriptura priuata quando proficiat ad probationem.
- 27 Instrumentum, an ex literis, vel scriptura aliena possit dici suspectum, rbi notarius illud signauit.
- 28 Sententia si non præiudicet, ita nec acta.
- 29 Sententia, an possit sententiati præiudicare.
- 30 Attestationes publicata, quomodo præiudicent personis, inter quas sunt factæ.
- 31 Responso debet in dubio adaptari ipsi interrogati.
- 32 Privilegium habens in se repugnantiam in verbis delusionis, quomodo ad concordiam possit reduci.
- 33 Locationis actu non potest probari proprietas, nec possessio.
- 34 Pensionis responstone, an probetur proprietas, vel possessio rei.
- 35 Datum quod est, an possit confirmari.
- 36 Possessio, quomodo possit haberri ex pluribus causis.
- 37 Accessorium, quod per se subsistit, potest sine principale valere.
- 38 Probatum id non dicitur, quod multipliciter est impugnatum.
- 39 Locator, an possit domini rei locata questionem referre.
- 40 Scholaris recedens, an possit in domo vel camera ponere aliquem iuinitis consocijs.

C A P . VI.

- 1 Nter dilectos. ¶ Reus absolvitur, cuj iura auctoris sunt obscura, vel litera, vel sculptura sigilli deleti. hoc dicit. In prima petitio, & iura, & allegatio auctoris. In secunda respunctiones, & defensiones. In tertia sententia legati. Legam per partes: & primo vsq; ad versi. sed contra. ¶ Nota primo practicam petitionis super iure subiectio- nis, & quod verba dictandi sunt in procuratorem, & quod nomine ecclesiæ agit prelatus, & conclusionem in reali: quia ad restituendum aduocat eius possessionem, sed non nudam. C. de ali. in. m. l. i. Et nota, quod in accessorijs procedit libel- lus generalis. De quo de ordine cognitionis cum dilectus. de libelli oblatione. capitulo secundo. ¶ Nota secundo, quod hic ponuntur vt diuersa, districtus, & jurisdictio. de quo de probatio. licet, vt lite non contestata accedens. & in clemen, ne Rot- mani. de electio. ¶ Nota clausulam in fin. salvo iure addendi, vel minuendi, sed dicit vsq; ad versicu. primo. ¶ Nota cautum allegare sententiam in possessorio, etiam quando agi- tur petitorio, licet non proficiat. ff. de liber. c. l. si pariter, ff. de

- 7 acquirenda possessione. l. naturaliter. §. i. ¶ Not. non esse necesse in libello petere percipiendos, sufficiat petere solos percep- ptos fructus, quia percipienda uenient officio iudicis. ff. de x. dilit. edi. l. ediles. §. item sciendum. ¶ Opp. qd non admittatur Abbas ad agendum. de transactionib. contingit. Dic, qd habebat mandatum a capitulo, fm gl. uel cauit de rato. Sed dic, qd prælatus potest stare in iudicio sine capitulo, de quo dic, ut de rescriptis. edoceri. Glossa secunda colligit notabile collectum in litera. vide, quod no. de dolo. literæ. & vide in Spec. de libe. conceptione. §. nunc videndum. uersi. quid si aliquis. ¶ Glos. quarta, opponit, quod non debuerit admitti ad agendum, si pos- sidebat, qd obtinuit in possessorio. de iudicij. examinata. Di- cit glo. quod obtinuit forte in possessorio causa rei seruandæ, sed archiep̄s recuperat possessionem: uel non stetit capitulo in possessione, sed archiep̄s. Vel forte licet fuerit lata sententia, non fuit extorsio facta. de re indic. cum aliquib. fm Inno. & Host. Vel a principio uterque intentabat. Item & pos- sidens agit in istis incorporalibus: sed obflat, quia non conclu- dit restitui. de iudi. examinata. ¶ Quero, cum glo. an illa uer- ba, saluo &c. in libello aliquid operentur. Gl. dicit, quod non, sed ad cautelam apponuntur: nam per ipsam non plus licet addere, vel minuere, quānus permittat. Idem Innocen. & Ho- hic, & Guliel. in Spec. de libelli conceptione. §. nunc ostenda mus. circa finem. Nec uitiat talis additio libellum, quasi fa- ciat illum incertum: cum sit idem, ac si peteret, Petro tantum- dem plus, uel minus: quia poterit nūquiam eueniare casis pro- testationis, & manebit petitio tertij: & si eueniit, certificabitur additum: & sic semper certa fuit, & erit: & maxime: quia hac protestatio de iure subintelligit. Nō si quando in libello est incertitudo, licet quandoq; admittatur disiunctio. de in- tegrum restitutio. constitutus. De hoc an liceat mutare. C. de a- dendo. l. ædita. dixi de libel. oblatio. & Hosti. remittit ad Sum- man de libelli oblatio. §. & an libellus. no. gl. super uerbo. per tinere. quod latissime patet. ¶ Venio ad secundam patrem in versi. satagens. nota de dictione. quandam, & quod episcopus potest esse comes. ¶ Nota, quod in fundatione monasterii. epi- scopus potest aliquid donare ecclesia. ¶ Nota, quod episcopus potest esse delegatus Imperatoris. in causa ecclesie. Et nota, qd in causa super re ecclesiastica iudex secularis est iudex. ¶ Not. quod in eodem priuilegio aliquid potest concedi, & cōfirma- ri alternatiue. ¶ Nota practicam, & cautelam ut formetur li- bellus duplicit in tempore, quod deducitur. Et nota, quod licet minus tempus deducatur in uno articulo, per hoc non inducitur contrarietas: quia unus articulus per alium nō sup- pletur. ¶ Nota cautelam, ut in fine articulorum semper ponan- tur articulus de fama. ¶ Oppono, quod episcopus non po- fit comes esse: quia adepitione dignitatis episcopalis pierdit nomen dignitatis temporalis. Dic, quod dicitur comes ad mo- dum Italiae, ubi de genere comitio appellatur comes. Sed obflat, quia sigillare debet sigillo comitatus, & non sub si- gillo episcopi, si donauit ut comes. Dic, quod ex quo etiā est episcopus, potest sigillare ut episcopus: & quia si quis est de ge- nere comitum, solus principalis sigillat sigillo comitatus, iō sigillavit sigillo-epi. Vel hic erat eps. & comes, quod est aliqn. ¶ Oppono, quod debuerit cognoscere ecclesia. de foro comp. ex transmissa. Sol. Dic, quod res erat feudal. in pendentia; ideo ipse cognoscit ut ibi. ¶ Oppono, quod allegatio sententie, est impertinens: quia res inter alios, &c. Solutio. Dic, quod forte Mediolanen. se uolebat defendere ex donatione nepotis. ff. de appellationibus a sententia. ¶ Oppono, quod probatio te- stium saltēm præiudicaret. Dic, quod forte non probauit: & de alijs attestationibus loquitur de testibus productis coram de- legatis Papa in hac causa ad probandam præscriptionem, & famam: ibi in productis coram delegato Imperatoris. ad pro- bandam legitimam donationem. ¶ Oppo. quod inuenit proba- tio fame. ff. de prob. si arbiter. Dic, quod hic contemnit, quia regulariter non statut probationi fama, ut dixi de testibus. uen- niens. Sed possit dici fm Hosti. quod hoc ideo, quia alia indi- cia sic euidenter probantur, quod praefat administricula cōtra famam, quæ potuit oriri ex falsis instrumentis, de quibus se- quitur: aliter sufficeret fama cum administricula. de quo supra, de testibus. præterea. ¶ Nota bene, quod articuli de fama pro- bat non sufficiunt, quando reprobantur probations: quia præsumuntur famam traxisse originem ab illo instrumento reprobato. Vel repeate literam. §. uidebant probare. ¶ Opp. qd confirmatio & collatio insimul concurre non possunt: quia quod nullum est confirmatione non egit. de confi. uti. per to- tum. Sol. Dicit gl. q; collatio iuris fuit facta per Luitardū: sed quia non ualebat ad præiudicium domini feudi, s. Imperato- ris. Imperator contulit, & confirmauit. Vel dic, q; collatio ad aliud refertur, ut j. dicetur. Dicit lo. And. q; quidam dñs, q; ad confirmationem respiceret utile uel iniuriale dñnum, qd hēbat vasallus, in quo transferendo licentia dñi erat necessaria: col- latio

16

17

18

19

20

Iatio vero respiciebat maius, s. directum dñum, qđ habebat dñs. Sed vt dicit Inno. non est credendum, qđ dñs voluerit per haec verba a se abdicare directum dñum. Et dicit Host. qđ etiā si velit, forte non posset, ff. de oſt. prat. L. legatus. C. de patria pō te. l. abdicatio. Fm quæ, vel quem tex. pōt poni correctiue. Simile. j. de re. eccl. non alie. c. fi. quia non valuerat donatio fāta per comitē. j. de dona. præterea. de testi. nuper. nisi dicatur aliquid speciale in ecclesia. Super quo renuitit ad glo. vltimā. de re. eccl. non alie. In alia parte dicit Inno. si tenet cōcessio, va lebit, vt confirmatio, & nou vt concessio antiqua, tenebit p̄fir matio, & concessio simul, p̄cessio & nou vt confirmatio, maxi mē ex quo sic alternative esset facta, & cautius esset facere cā sib condōne, p̄firmamus; & sic nō tenuit de nouo donamus. Nec ob. qđ hic non tenuerit p̄cessio: quia ex p̄nilegiis falsis. de in inte. testi. p̄stitutus. Sed dicit Inno. & Host. post eum, quod nō tenuit donatio ex priuilegio Luitardi, vt ex priuilegio Im peratoris: qđ Imperator credebat donationem valere, & illi, vt valide nitebatur, vñ non habuit intentionē donandi, & intentio in donante est necessaria. Inst. de do. §. & in summa. Itē sicut non tenet sñia lata ex falso inſtro. C. si ex f. instr. l. i. & 2. Sed si ex primo inſtro non apparuisse pluralitas, nec illi nire tur princeps, sed dicaret. Talia, & talia concedimus, & cōfir manus: non quererem, quæ sint concessa, & quæ confirmata: quia in quib. non valet p̄firmatio, consequenter valet, vt concessio: quia hæc vñ suis principis intentio. quasi dicat, in om nem euentum volumus qđ valeat, &c. siue vt confirmata, siue vt donata. Et hoc verū, nisi p̄ surreptionem priuilegiū sit obtentū, vt hic. & j. c. 1. Et sic in dubio fiet interpretatio, vt res po tius, &c. vt in iurib. alle. in gl. Alias confirmatio, & datio sunt incomparabiles, qđ p̄firmatio p̄cedat collationem. Secus si p̄fir matio subsequit: qđ datum est, bñ p̄t confirmatio: vt not. de iur. om. iud. l. & quia, & no. Inno. in c. 1. de eo, qui mit. in pos. qđ priuilegia p̄firmatoria sunt meliora illis, qđ sunt ad inſtar: quia in p̄firmatoria ijs dī de re aliqua qđ sit donata, vel vendita, & p̄ tali h̄r: nec intelīr pp̄ talia verba donatio confirmata, licet in priuilegio dicat a principio. Confirmamus oia habita, & ha benda: nisi ea, qđ dant, vel statuuntur, principaliter nitantur cōfir matio, ita qđ confirmatio est principalis cā, quare sit dona ta, vel statutum: & non ponit p̄firmatio narratiuē tñ. Ad hōc, quod no. in summa. C. de fal. cau. adiec. le. Secus si in priuile gio contineret, Concedimus ad inſtar: quia tunc oia, quæ sequuntur, intelliguntur concessa ad inſtar. Vñ si sequeret in pri uilegio. Donamus vobis talem eccliam, subintelligēdū est ad inſtar. Et eodem mō. si dicatur, Decernimus, vel statuimus. Imo idē si dicat, Adiçimus ēt qđ habeatis tale ius in tali ecclia: vel et eam eximimus: qđ s̄y intelligēdū est ad inſtar. Item dicit qđ qñ in priuilegiis dī, Eximimus oēs ecclesias ve stras, quæ per nos sumperunt regulam beati Augustini, in qb. has duximus exprimendas: hæc verba ponuntur narratiuē. 3. q. 6. hoc quippe. Ideo nulla ecclia expressa probatur exēpta, nisi proberet per eos qđ sumperit regulam beati Augustini, Fm Inno. de quo in Spec. de inſtru. editio. §. nunc aſit. in 1. col. 14 ¶¶ Venio ad vers. sed §. No. qđ consumptio in loco annotatio nis pōt reddere inſtrum suspectum: & idem in qualibet solemni tate, quæ apponitur in inſtro, ad perpēdendam falsitatem in ſtrumenti. ¶¶ No. plura, ex quibus inſtrumentum vacillat. Pri mo, si consumptum est in indictione. Secundo, si charta anti quor appareret. Tertio, qñ corruptum est ſigillum vocabuli corruptela, vel assignatione termini. Quarto, qđ ſigillum dēt pportionari in ſcriptura dignitatē ſigillantis: alias falso pre sumitur, eo qđ formam habet, pportionabilem alteri dignitati. ¶¶ Not. tria, ex quib. viitiatr authoritas ſigilli. Primū, ex figura, qñ non proportionatur dignitatē ſigillantis. Secundum ex noīe, qñ non est integrē deſcriptum. Tertium quando cor rupte ſunt literē ſigilli: qđ pars est recēs, & pars antiqua. ¶¶ No. quod ex proportione extremerū iudicamus de medijs: & ex qualitate loci, & ſpatij deleci p̄fumimis de medio abinde 17 delecto. ¶¶ Quēdam que ponit hic Host. de inſtrumento priua to, an probet, & de procuratorio, dixi. §. ca. 2. ideo hic decido. 18 ¶¶ Quero, an eo qđ charta ſit antiqua, ſcriptura noua, probet ex hoc inſtrum falso. Dic quod nō, ſed inducit ſuspicionem, non probationem: quia & nouus ūctus in charta vetuſtissima ſcribi pōt. Sed hac, & alia multa, quæ hic ponuntur, ſimil iuncta concludunt ſigillū corruptū, & onerant aduersariū ad probandum verū, Fm Inno. Idē dicit de corruptionib. ſigilli, qđ ſunt ucheinſtissimē p̄fumptions, non tñ ſufficiētes probationes, p̄ verbū uidebatur, quaſi dicat ūſumebat. Vñ dieit qđ ſigilla per ſe nō ſufficiunt: oēs tñ iunctim ſufficiunt ad one randum aduersariū, vt probare teneatur priuilegium uerū. 19 ¶¶ Quero quando poſſet dici media facies: vt quia dimidia faciei naris, oris, & auris unius apparebat: exemplum in facie integra, quando ſacerdos ſe uoluit ad populum: in dimidia, 20 qñ manus lauat ad cornu altaris. ¶¶ Quærerit gl. in quibus locis